AP2104B                                                             Chipown
无锡新区 龙山路 旺庄科技创业中心 C 幢 13 层    电话：+86(510)85217718   网址：http://www.chipown.com.cn
低噪声电荷泵 DC/DC 转换电路
概述
AP2104B 是一个具备低噪声、恒定开关频率
（400kHz）的电容式电压倍增器。输入 2.7 至
5.5V，产生恒定的 5V 输出电压，最大输出电流
能达到 250mA。较少的外部器件（仅有一只自举

Vin=3.6V
Vin=4.2V
订货信息
订购代码 标记 封装
AP2104BTCER Y2XYP1 SOT-23-6L
1. XY=日期代码
P= 封装厂
运行
AP2104B 采用开关电容充电泵来将输入电压提升
至恒定输出电压，这个恒定值是根据误差信号，
由内置电阻分压器以及电荷泵电流的调节获得
的。不重叠的两个时钟相位激活电荷泵。在时钟
的第一个相位内电荷泵由 VIN 充电，第 2 个相
位则串联 VIN 和 VOUT。这种充放电的交替，
使得自举电容保持 0.4MHz 的自由运行频率。在
待机模式下，电路关闭，AP2104B 仅从电源 VIN
获得漏电流。此外，VOUT 与 VIN 是断开的。
EN 脚是输入阀值约为 0.8V 的 CMOS，并在逻辑
低时使电路待机。由于 EN 脚为高阻抗的 CMOS
输入，决不允许自由波动，必须给予一个有效的
逻辑电平驱动。
        V2.1                                      4 / 7
AP2104B                                                             Chipown
无锡新区 龙山路 旺庄科技创业中心 C 幢 13 层    电话：+86(510)85217718   网址：http://www.chipown.com.cn
短路保护
AP2104B 电路具有内置的短路电流限制结构，在
短路情况下，能自动将输出电流限制到 300mA。
软启动
AP2104B 具有内置的软启动电路，以防止在 VIN
启动期间电流过大。预期的启动时间约为 1ms，
启动电流取决于输出电容。
VIN, VOUT 电容选择
AP2104B 使用的电容种类和容值取决于几个重要
的参数，如环路稳定性，输出纹波，电荷泵的强
度和最小启动时间。为了减小噪声和纹波，输入
和输出需要使用低 ESR（< 0.1Ω）电容。电容值
大于等于 2.2uF。不推荐使用铝电容和钽电容，
因为他们具有高 ESR。对于一个给定的负载电
流，输出电容值直接控制输出纹波。增加输出电
容可以减小输出纹波，但要消耗较高的最小启动
时间和较高的启动电流。输出纹波的峰峰值通过
下式给出：
OUTOSC
OUT
PRIPPLEP CF
IV
•
≅
2_
fOSC 是 AP2104B 的 振 荡 频 率 （ 典 型 值
0.4MHz），COUT 是输出电荷存储电容。
输出电容的种类和容值都会影响 AP2104B 的稳
定性。AP2104B 采用一个线性的控制环路来调节
电荷泵的强度以匹配所需输出电流。此回路的误
差信号直接存储在输出电荷存储电容上，电荷存
储电容也可用于形成控制环路的主极点。为了防
止 AP2104B 振铃或不稳定，在所有条件下保持
输出电容至少 2.2uF。
同样输出电容的过高 ESR 也会降低 AP2104B 的
环路稳定性。
瓷片电容通常有优越的 ESR 性能，结合紧凑的
PCB 板布局应该得到很好的稳定性和负载瞬态响
应。
输出电容值影响输出脚上纹波，输入电容值影响
着电源输入脚上的纹波。无论电荷泵是在输入充
电阶段、还是在输出充电阶段，AP2104B 的输入
电流均保持相对恒定；但是在始终交越期间，输
入电流会瞬间减小到零，但是由于交越时间非常
短（约 25ns），这些低电流缺口只会导致在输入
端产生一个小的扰动；需要注意的是，具有高
RSR 等级的电容，譬如钽电容在输入电流变化
时，会有较大的输入电流噪声，因此再次推荐使
用具有特殊 ESR 性能的陶瓷电容器。